
Mezinárodní dělba práce

Dělba práce mezi různými zeměmi můžeme zkoumat pomocí údajů o zahraničním obchodu se zbožím a službami mezi 
těmito zeměmi. Určitá země nějaké zboží nebo služby vyváží (exportuje) nebo dováží (importuje) nebo obojí. Rozdíl 
mezi exportem a importem se označuje bilance neboli saldo.
Je-li bilance kladná, země v daném oboru více vyvezla než dovezla, a v mezinárodní dělbě práce patří k zemím, které se 
zaměřují na daný obor. Pokud je bilance záporná, země více dovezla než vyvezla a v mezinárodní dělbě práce se na 
daný obor zaměřují spíše jiné země.

Podle informací na webové stránce Českého statistického úřadu zjisti údaje o zahraničním obchodu ČR.
nápověda: www.czso.cz – levý sloupec – Databáze, registry, IČO – Veřejná databáze

Zahraniční obchod – Zahraniční obchod se zbožím 
Zahraniční obchod podle komodit

období 2006 2008 2010
vývoz zboží 
celkem v Kč

dovoz zboží 
celkem v Kč

bilance v Kč

3 druhy zboží 
s největším 
vývozem

3 druhy zboží 
s největším 
dovozem

3 druhy zboží 
s nejvyšší 
bilancí

3 druhy zboží 
s nejmenším 
vývozem

3 druhy zboží 
s nejmenším 
dovozem

3 druhy zboží 
s nejnižší 
bilancí

http://www.czso.cz/


Na které zboží se Česká republika zaměřuje především?

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Které zboží Česká republika nejvíce dováží?

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Proč země obchodují namísto toho, aby si každá vyráběla všechno zboží a poskytovala všechny služby sama?

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Zdroj:
SKOŘEPA, Michal; SKOŘEPOVÁ, Eva. Finanční a ekonomická gramotnost pro základní školy a víceletá gymnázia: 
Manuál pro učitele. Praha: Scientia, 2008. 197 s.
Autor: Mgr. Pavel Papežík, vytvořeno v říjnu 2011, určeno pro 9. ročník ZŠ, předmět Finanční gramotnost,
vzdělávací oblast Člověk a společnost, vzdělávací obor Výchova k občanství, tematický okruh Stát a hospodářství. 


